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2 Revisor si beretning 
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3 Økonomisk oversikt - drift 
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Netto driftsresultat 
Netto driftsresultat syner eit positivt resultat med 3,878 mill. kroner mot budsjettert negativt resultat med 6,724 
mill. kroner. Tilsvarande tal i 2017 var eit positivt netto driftsresultat på 11,626 mill. kroner.  
 
Dei vesentlege avvika - UTGIFTER: 
 
1) Netto lønsutgifter (Lønsutgifter korrigert for del av «Overføringer med krav til motytelse): 

 

 
 
Kommentar: 
Som ein kan sjå er auke i lønsutgifter i stor grad knytt til kostnader ved sjukefråvær som gir refusjon. Tabellen syner 
at administrasjonen har vore gode til å organisere fråvær med normal drift samanlikna med tilsvarande i 2017, sjå 
også punkt 3 nedanfor. 
 
Det vil vere stor skilnad mellom opprinneleg budsjett og revider budsjett mellom einskilde utgiftspostar. Dette 
skuldast at mva. vart spesifisert administrativt. 
 
Dei vesentlege avvika - INNTEKTER: 
 
2) Andre sals- og leigeinntekter 
Avviket heng i stor grad saman med tilknytningsavgifter, som skal setjast av til sjølvkostfond. 
 
3) Overføringar med krav om motyting (beløp som ikkje er med i punkt 1, men inkl. ref. sjukdom og sv.sk) 
 

 
 
Kommentar: 
Inntekter er bra, men… 
 
Dersom kommunen får meir inntekter enn budsjettert er dette positivt. Det finst likevel ikkje gratis pengar, det er 
alltid ei forplikting som følgjer med (nokre av inntektene er ganske like i form sjølv om dei er plassert på forskjellig 
art): 
 
a) Refusjon frå staten – tilskot til vidareutdanning lærarar. Dette har sjølvsagt ei utgiftsside 
b) Andre statstilskot – avvik gjeld i hovudsak tilskot til prosjekt. Desse tilskota blir sett av til fond dersom dei ikkje 

er nytta til føremålet dei er søkt om i året.  
 
Tilskot som blir søkt etter må ha som føremål å gjere organisasjonen betre og meir effektiv med dei ressursane 
ein har og bør ikkje skape nye behov. 

 
I den grad tilskotet motiverer til utgiftsauke, så kan dette vere utan at kommunestyret har ynskt dette. Tilskot som 
søkast på bør difor vere som ein del av kommunen sin langsiktige strategi.  



 

 

HEMSEDAL KOMMUNE - rekneskap 2018 

7 

4) Skatt og rammetilskot 
 

 
 
Rammetilskot og skatt på formue og inntekt heng for mange kommunar saman og eit begrep som utgiftsutjamning 
blir nytta til å jamne ut dei største skilnadene mellom skatterike kommunar og skattefattige kommunar. Modellen 
er som synt under: 
 

 
Hemsedal kommune er ein rik skattekommune og vil bli trukke i rammetilskot dersom skatteinntektene aukar meir 
enn føresett. Administrasjonen kan ikkje vete heilt sikkert kva som blir endring i frie inntekter før skatt for 
november månad er motteke. 
 
5) Avskrivingar  
Avskriving i kommunalt rekneskap er ikkje noko vesentleg begrep med unnatak av berekning av mindre avdrag, sjå 
note 8.  
 

Regneskapsmessig mindreforbruk 
 
Etter at alle lovmessige og vedtekne avsetningar til fond og tilsvarande bruk av fond er gjort, ender Hemsedal 
kommune med eit rekneskapsmessig mindreforbruk på kr. 5.926.894,50. Budsjettmessig bruk av disposisjonsfond – 
kr. 5.700.000 – bidreg til dette mindreforbruket. 
 
Kommunestyret skal i ein eigen sak ta stilling til korleis mindreforbruket skal disponerast. 
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Nokre rekneskapsbegrep – 2014 – 2018 (utvikling): 
 

 
 
 
 
Den raude streken er målet som blir sett frå «Teknisk beregningsutval for kommunal økonomi» (TBU) 
 
Den raude søyla er normalt den aller viktigaste. Denne justerer for spesielle inntekter og kostnader som kommunen 
i liten grad kan rekne inn i normal drift. 
 
Inntekter på sjølvskostområdet er ikkje kommunen sine pengar og må setjast av til fond. Tilkoplingsgebyr er døme 
på ei slik inntekt. Denne hadde vore meir logisk å plassere som investeringsrefusjon, men altså ikkje etter lovverket. 
 
Premieavvik og premiefond er andre transaksjonar som verkar på resultatbegrepa til kommunen. Desse svingar og 
er utanfor kommunen sin kontroll. Dei kan vere både positive og negative for drifta. Dei siste åra har dei vore 
positive. Premieavvik er i seg sjølv berre ein papirtransaksjonar som blir ført berre mot kapitalkonto. 
  

3 777 

8 838 

15 563 

11 626 

3 878 

- 482 

12 201 
9 726 

11 927 

-4 569 R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 R 2018

Netto driftsresultat 2014 - 2018
Rekneskap - korr. rekneskap (premiefond/premieavvik, selvkost)

Netto driftsresultat (heile 1.000 kroner) Netto driftsresultat korr. for pensjon/selvkost (heile 1.000 kroner)

https://www.regjeringen.no/no/tema/arbeidsliv/lonn-og-inntekt/innsikt/inntektspolitikk-og-lonnsoppgjor/det-tekniske-beregningsutvalget-for-inntektsoppgjorene-tbu/id439434/
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4 Økonomisk oversikt – investering 

 
 
 

Udisponert i investeringsrekneskapen 
 
Hemsedal kommune har eit høgt, ynskt aktivitetsnivå når det gjeld investeringar. Inkludert tidlegare budsjett for 
investeringar skulle kommunen har investert 49,555 mill. kroner i 2018.  
 
Når kommunen ikkje makter å gjennomføre alle investeringar vil det ikkje vere problem å finansiere det som blir 
gjort. Inevsteringsrekneskapen er difor gjort opp i balanse. 
 
  



 

 

HEMSEDAL KOMMUNE - rekneskap 2018 

10 

Dei vesentlege avvika - INVESTERINGSUTGIFTER: 
 
Overføringar – som for driftsbudsjettet vart ikkje mva. budsjettert for seg sjølv når det gjeld utgifter. Det er gjort frå 
budsjett 2018. Motposten er synt under punkt 4). 
 
Dei vesentlege avvika - INVESTERINGSINNTEKTER: 
 
1) Sal av driftsmidlar og fast eigedom. Hemsedal har selt litt færre tomter enn budsjettert. Inntektene er vanskeleg 

å budsjettere og ein kan diskutere om ein skal budsjettere med inntektene i det heile teke. Regelen er uansett at 
tomtesalsinntekter blir sett av til ubunde investeringsfond. Slik er det i budsjettet frå og med 2019. 
 

2) Overføringar med krav til motyting – gjeld i hovudsak anleggstilskot, statlege tilskot og ev. statleg refusjon. Også 
for slike inntekter er det utfordrande å budsjettere rett og det vil vere rimeleg å sette av inntektene til ubunde 
investeringsfond, ev. bunde investeringsfond for inntekter som må rapporterast bruk på.  
 

3) Kompensasjon for meirverdiavgift (inntekt) – overføringar (utgift) gjeld same forhold: For investeringsutgifter 
som ikkje gjeld sjølvkost blir det rekna meirverdi og tilsvarande også momskompensasjons som inntekt.  
 
Avviket har likevel lita betyding. 
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5 Økonomisk oversikt – endring arbeidskapital 
 
 

 
 
 

6 Økonomisk oversikt – anskaffelse og anvendelse av midler 
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7 Økonomisk oversikt – Regnskapsskjema 1A og 1B 
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Rekneskapsskjema 1A og 1B 
 
Rekneskapsskjema 1A og 1B er oversyn som må følgje rekneskapen.  
 
Rekneskapsskjema 1A - del A blir eit mål på dei økonomiske nettorammene som kommunestyret gir verksemdene 
for å drive med dei gode føremåla. Skatteinntekter og rammetilskot blir rekna med. 
Motsvarande vil det vere ein del lovpålagte krav som kommunen må følgje. Dette gjeld t.d. avsetning til bundne 
fond som kjem i verksemdene, men som etter loven må setjast av. Det er ikkje kommunen sine pengar. Døme er 
sjølvkostinntekter og tilskot som ikkje vert nytta og som gjevar krev skal enten betalast attende eller nyttast neste 
år. 
 
I Hemsedal er fordelinga av nettorammene for ein stor del knytt opp til den politiske organiseringa, sjølv om det 
finst unnatak. 
 
1) Til fordeling drift: 
 

For rekneskap 2018 syner rekneskapen at det har komme netto om lag det same til disposisjon som budsjettert: 

 
 
Kommentar: 
Hemsedal kommune fekk i 2018 om lag 4,781 mill. kroner meir i skatt og rammetilskot. Samstundes måtte 
kommunen sette av netto om lag 4,4 mill. kroner til bundne fond, sjølvkostfond, tilskot med bindingar og liknande. 
 
Rekneskapsskjema 1B 
I 2018 har både oppvekst og kultur samt helse- og omsorg  hatt eit meirforbruk i 2018. Rådmannen med stab inkl. 
nytt område «Finans og anna» har hatt mindreforbruk. Teknisk har hatt store inntekter frå sjølvkostområdet der 
ganske mykje av inntektene etter regler om sjølvkost blir sett av til sjølvkostfond.  
 
2) Rådmannen med sentraladministrasjon: 
 

 
 
Rådmannen sitt område er ein sekkepost for ymse avvik gjennom budsjettet. Frå rekneskapet 2018 er sekkeposten 
som gjeld t.d. pensjon, avskriving, renter og avdrag, pensjonsavrekning og liknande skilt ut. Då kan rådmannen med 
stab lettare bli vurdert ut frå si verksemd og ikkje noko som er utanfor rådmannen sin kontroll. 
 
Pensjon blir budsjettert og rekneskapsført med ein relativt låg kostnad på dei forskjellige verksemdene og avviket 
mellom reell kostnad og rekneskapsført kostnad blir i rekneskapen rapportert på det nye område. Dette området 
har relativt god ramme til å dekke dette. Frå 2018 er moms-kompensasjon – inntekt ført på det einskilde ansvar og 
teneste.  
 
Rådmannen har ikkje laga budsjettsak om dette, men endringa har ikkje endra på føremålet med verksemda. På 
den måten sparte rådmannen eit heilt år for å få netto-budsjettering også når det gjeld mva. 
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3) Kultur og oppvekst: 
 

 
 
Meirforbruket vil bli forklart i årsmeldinga. 
 
 
4) Helse og omsorg: 
 

 
 
Meirforbruket vil bli forklart i årsmeldinga. 
 
5) Teknisk: 
 

 
 
Mindreforbruket vil bli forklart i årsmeldinga. 
 
 
 
6) Totalt: 
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8 Økonomisk oversikt – Regnskapsskjema 2A og 2B 
 

 
 
Rekneskapsskjema 2B – neste side… 
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NOTER TIL 

ÅRSREKNESKAPET 

2018 
Note 0 - Rekneskapsprinsipp, vurderingsregler og organisering (jfr. KRS 6) 
 
Kommunerekneskapen er finansielt orientert, og skal syne alle økonomiske midlar som er tilgjengelege i året, og 
bruken av disse. Inntekter og utgifter skal tidsmessig plasserast i det året som følgjer av anordningsprinsippet. 
Anordningsprinsippet betyr at alle kjente utgifter, utbetalingar, inntekter og innbetalingar i løpet av året som gjeld 
kommunen si verksemd, skal gå fram av drifts- eller investeringsrekneskapen i året, enten dei er betalt eller ikkje.
       
Rekneskapen er avlagt i samsvar med god kommunal rekneskapsskikk samt kommunale regnskapsstandardar (KRS) 
utgjeve av «Foreningen for god kommunal regnskapsskikk (GKRS)».   
Kommunen har ikkje marknadsbaserte verdipapir som inngår i ein handelsportefølje, dvs. verdipapir som løpande 
vurderast i forhold til kjøp og sal der  ikkje realiserte gevinstar pr. 31.12 kan inntektsførast. Kommunen sine 
omløpsmidlar er vurdert etter lågaste verdis prinsipp av kostnader til anskaffing og verkelig verdi.   
      
Kommunen har ikkje periodisert variabel løn i desember ved å utgiftsføre påkomme, ikkje utbetalt variabel lønn, 
men rekneskapen inneheld 12 månader med variabel løn.        
Fakturering av vesentlege inntekter for vatn, avløp, eigenbetaling barnehage osb. er periodisert til riktig 
rekneskapsår ut frå om inntekta er opptent pr. 31.12.2018.        
Ved lånefinansiering av investeringar er ikkje renteutgiftene lagt til kostnad til anskaffing i samsvar med anbefalt 
løysing i KRS nr. 2.  
       
Organisering av kommunen si verksemd 
 
Den samla verksemda til kommunen er organisert innafor kommunen sin ordinære organisasjon med unntak av 
Hemsedal Energi KF, Kommunerevisjon IKS, Hallingdal brann- og redningsteneste IKS, Hallingdal Renovasjon IKS, 
Retura Val-Hall AS, Vinn AS, IKA Kongsberg, PPT Nedre Hallingdal IKS og Kommunehelsesamarbeid Vestre Viken. 
Desse selskapa legg fram sjølvstendige rekneskap.        
 
I tillegg deltek kommunen i interkommunalt samarbeid som Regionrådet i Hallingdal, Skatteoppkrevaren i 
Hallingdal, Felles barnevern i Hallingdal, Felles legevaktsentral og nattlegevakt, IKT Hallingdal, Miljøretta helsevern i 
Hallingdal og Hallingdal Etablerersenter samt IS riksveg 52.  
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Note 1 - Endring i arbeidskapital 
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Note 2 - Ytingar til leiing og revisor 
 
Godtgjersle til revisor  
 
Utgifter er fordelt som følgjande: 

 
 
 
Ytingar til ordførar 

 
 
 
Ytingar til rådmann 

 
 

Note 3 - Pensjon 
 
Pensjonsordninga i Hemsedal kommune. 
Hemsedal har kollektiv pensjonsordning i KLP (Kommunal Landspensjonskasse) og SPK (Statens pensjonskasse) som 
sikrar ytingsbasert pensjon for tilsette i kommunen. Ordninga omfattar alders og utførepensjon med samla 
pensjonsnivå på 66% saman med folketrygda. Pensjonane blir samordna med utbetalingar frå NAV. 
 
Hemsedal kommene har vald å ha 100% utjamning for AFP ordning, dvs. at kommunen har ingen vidare 
forpliktingar knytt til denne ordninga.  
 
Rekneskapsføring av pensjon 
Etter §13 i rekneskapsforskrifta skal driftsrekneskapen belastast med pensjonskostnadar som er rekna ut frå 
langsiktige føresetnader om avkasting, lønsvekst og G-regulering.  
Pensjonskostnadar reknast på ein annan måte enn pensjonspremien som blir betalt til pensjonsordninga. 
Forskjellen mellom betalt premie og berekna pensjonskostnad blir kalla premieavvik.  
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Premieavviket inntektsførast eller utgiftsførast i driftsrekneskapet. Premieavviket amortiserast heilt eller delvis året 
etter. Frå og med 2014 blir premieavviket amortisert med 1/7 pr. år. Frå 2011 til 2013 1/10 pr. år og frå 2002 til 
2010 med 1/15 pr. år. Dette er ein rein papirtransaksjon som må forklarast i årsmelding og som anna note. 
 
Pensjonsmidlane og pensjonsforplikting er ført opp i balansen under anleggsmidlar og langsiktig gjeld.  
 
Utrekningsvilkår (§13-5) 

 
 
KLP 2018 

 
 

 

 
 
 
SPK 2018 

 
 

 

 
 
 
 
 

Pensjonsmidler, pensjonsforpliktelser og beregnet akkumulert

premieavvik og beregningsforutsetningene (§ 13-1 nr. E):
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Note 4 - Anleggsmidlar 

 
 
 

Note 5 - Aksjer og andelar 

 
 
 

Note 6 - Sal av finansielle anleggsmiddel 
Hemsedal kommune har ikkje seld finansielle anleggsmidlar i 2018.  
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Note 7 - Langsiktig gjeld 
 

 
 

Note 8 - Avdrag på lån – minste tillatte avdrag 
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Note 9 - Garantiansvar 
 

 
 

Note 10 - Anna vesentleg forplikting 
Kommunen har ingen andre vesentlege forpliktingar pr.31.12.2018 
 
 

Note 11 - Finansielle eigedelar og forpliktingar 
Kommunen har ingen finansielle eigedelar og forpliktingar som ikkje er nemnd i balansen 
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Note 12 - Avsetninger og bruk av fond 
 

 
  

Note 13 - Strykingar og rettingar 
Driftsrekneskapet er avslutta med mindreforbruk, det har ikkje vore naudsynt med strykingar 

 

Note 14 - Endring av rekneskapsprinsipp og rekneskapsmessig meirforbruk 
Verknad av endring i rekneskapsprinsipp blir ført mot eigne eigenkapitalkontoar for endring av rekneskapsprinsipp. 
Positiv saldo på disse kontoar kan ikkje disponerast og negativ saldo skal ikkje dekkast inn 
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Note 15 - Kapitalkonto 
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Note 16 - Gebyrfinansierte sjølvkosttenester -  etterkalkyle 2018 
 
Etterkalkyla for 2018 er utarbeida i samarbeid med Momentum Selvkost AS.  

 

 

Note 17 - Usikre forpliktingar, betinga eigedelar og hendingar etter 
balansedagen 
Det er ikkje ført nokre kjente postar eller transaksjonar etter at rekneskapen vart avslutta 
 
 

Note 18 - Vesentlege postar 
Det er ikkje gjort slike transaksjonar i 2018 
 
 

Note 19 - Verknad av endring av rekneskapsprinsipp, rekneskapsestimat og 
korr. av tidlegare års feil 
Det er ikkje gjort slike endringar i 2018 
 
 

Note 20 - Etablering og avvikling av KF 
Det er ikkje etablert eller avvikla kommunale føretak(KF) i 2018.  
Med verknad 1.1.2019 blir Hemsedal Energi KF gjort om til AS, jfr. K-sak 74/2018. 
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Note 21 – Interkommunalt samarbeid 
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